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  Słowo  
duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 

Gniewajcie się, lecz nie grzeszcie,  

niech słońce nie zachodzi                  

nad gniewem waszym. 

Ef 4,26 

Drodzy w Panu! 

 W z yciu jest wiele rzeczy, kto re 

nas denerwują i złoszczą. Są takie, na 

kto re sami nie mamy wpływu, jak 

ograniczenia związane z chorobą, 

izolacją, czy kwarantanną, ale są tez  

takie, kto re są wynikiem naszych 

decyzji i działan . Niepowodzenia, 

poraz ki ale takz e konflikty, w kto -

rych uczestniczymy stają się z ro dłem 

frustracji i często przeradzają się w 

złos c  a nawet w  nienawis c  i moz e  

nieraz nie uzmysławiamy sobie jak 

cienka granica dzieli przyjaz n  od 

nienawis ci, wspo łpracę od wrogos ci. 

To prawda, z e gniew jest czyms  na-

turalnym. Nawet Jezusowi gniew nie 

był obcy, bo znamy historię wypę-

dzenia przekupnio w ze s wiątyni. 

Gniew moz e byc   „oczyszczający”, ale 

zgodnie ze słowem Pawła nie powi-

nien byc  długotrwały - słon ce nie 

powinno zdąz yc  zajs c  zanim się nie 

pojednamy z tymi, z kto rymi się po-

ro z nilis my. Gniew nie powinien pro-

wadzic  do grzechu.  

 Ż yczę nam wszystkim abys my 

potrafili z mądros cią i odpowiedzial-

nos cią, za siebie i naszych bliz nich, 

podchodzic  do ro z nych, często trud-

nych, wywołujących stres i frustrację 

sytuacji i abys my zawsze pamiętali, 

z e po nocy przychodzi dzien  a z nim 

nowe perspektywy, nowe moz liwo-

s ci i nowe rozwiązania. Niech dobry 

Bo g, kto ry jest pełny miłosierdzia i 

łaski będzie z kaz dym z nas. Amen.  

Ż modlitwą 
Wasz Duszpasterz 

ks. Wojciech Froehlich 

Proboszcz parafii 

w Słupsku 
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Zaraz też wymógł na uczniach, aby 
wsiedli do łodzi i pierwsi przepły-
nęli na drugi brzeg, zanim On od-
dali tłumy. (23) Gdy już je oddalił, 
wszedł na górę, aby się modlić w 
samotności. Kiedy zapadł wieczór, 
był tam zupełnie sam. (24) Łódź 
tymczasem odpłynęła już daleko od 
brzegu, rzucana przez fale, bo 
wiatr był przeciwny. (25) O czwar-
tej straży nocnej przyszedł do nich, 
idąc po jeziorze. (26) Gdy ucznio-
wie spostrzegli Go idącego po jezio-
rze, przerazili się myśląc, że to zja-
wa, i ze strachu krzyknęli. (27) Je-
zus jednak natychmiast odezwał 
się do nich: Odwagi, Ja jestem! Nie 

bójcie się! (28) Na to Piotr zawołał: 
Panie, jeśli to Ty, każ mi przyjść do 
siebie po wodzie! (29) On zaś odpo-
wiedział: Przyjdź! Piotr wyszedł z 
łodzi i zbliżył się do Jezusa. (30) 
Lecz widząc wichurę, przeraził się, 
a kiedy zaczął tonąć, zawołał: Pa-
nie, ratuj mnie! (31) Jezus natych-
miast wyciągnął rękę, chwycił go i 
powiedział: Człowieku małej wiary, 

dlaczego zwątpiłeś? (32) Gdy 
weszli do łodzi, wiatr się uci-
szył. (33) Ci zaś, którzy byli w 
łodzi, oddali Mu hołd i powie-
dzieli: Naprawdę, jesteś Sy-
nem Bożym. 

Mt 14,22-33 
 
 
 
 

Rozważanie 

ks. Wojciech Froehlich 
Proboszcz Parafii w Słupsku 

 Z Jezusem - Kapitanem  

na pokładzie. 
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Rozważanie 

Drodzy w Chrystusie! 
 
 Ewangelia czwartej niedzieli 
przed postem przedstawia nam 
bardzo marynistyczny obraz. Jako 
mieszkan cy Pomorza doskonale 
rozumiemy jakie znaczenie dla 
marynarzy ma pogoda. Historia, 
kto rą opisuje ewangelista Mateusz 
w tle ma rozszalałe morze, wyso-
kie fale i związany z tym strach 
tych, kto rzy znajdowali się w ło-
dzi. Podczas gdy Jezus w samotno-
s ci na go rze się modli uczniowie 
walczą ze strachem na wzburzo-
nym Jeziorze Galilejskim. Żnalez li 
się tam za sprawą Jezusa, kto ry 
rozkazał im aby przeprawili się na 
drugą stronę. O czwartej straz y 
nocnej, czyli według rzymskiego 
podziału nocy po-
między 3 a 6 nad 
ranem, Jezus poja-
wia się idąc do 
przestraszonych 
członko w swojej 
załogi po wodzie.  
 Spro bujmy 
przenies c  drama-
tyzm tego wyda-
rzenia i samopo-
czucie ucznio w 
znajdujących się 
na pokładzie łodzi 
na nasze z ycie. Żapewne moz esz 
przypomniec  sobie jakies  sytuacje 
kto re spowodowały, z e chciało ci 

się krzyczec  z rozpaczy, z bezrad-
nos ci, z braku nadziei. A moz e 
przez ywasz włas nie teraz czas, w 
kto rym czujesz się jak na łupinie 
orzecha dryfującej po oceanie 
przeciwnos ci losu. Wszyscy są da-
leko i nikt nie słyszy twojego krzy-
ku, nikt nie dostrzega twojego bo -
lu. Moz e boisz się jutra, bo nie 
wiesz co kolejny dzien  przynie-
sie… Nie wykluczone, z e znajduje-
my się w takich sytuacjach. Nikt z 
nas nie jest przeciez  oderwany od 
rzeczywistos ci. Borykamy się z 
ro z nego rodzaju problemami, szu-
kamy rozwiązan , pomocy…  
 Uczniowie w czasie burzy byli 
zdani na łaskę i niełaskę losu. 
Wiedzieli, z e muszą ufac  Jezusowi, 
ale nie było Go z nimi, a włas ciwie 

wydawało im się z e Go z nimi nie 
ma. Ten, o kto rym mys leli z e to 
zjawa okazał się byc  ich Nauczy-
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Rozważanie 

cielem, ich kapitanem. Strach za-
czął mieszac  się z euforią, z rado-
s cią z e są uratowani, bo Jezus jest 
przy nich. Piotr, kto ry jako jedyny 
wymieniony jest w tej historii z 
imienia, nie wytrzymuje słysząc 
słowa: „Odwagi! Ja jestem, nie bo j-
cie się!” i z rados ci, z e widzi Jezu-
sa, mo wi: „Panie, jes li to ty kaz  mi 
przyjs c  do siebie po wodzie.” Nie 
wyskakuje z łodzi i nie pro buje 

płynąc  do Jezusa, ale mo wi „kaz  
mi przyjs c  do siebie”. To nie była 
chęc  skorzystania z okazji i spro -
bowania jak to jest fajnie chodzic  
po wodzie, ale potrzeba usłysze-
nia słowa Jezusa: „Chodz  do mnie! 
Nie patrz na to, co dzieje się woko ł 
ciebie, patrz tylko na mnie oczyma 
i siłą twojej wiary.” To nie samo 
chodzenie po wodzie, kto re z nau-
kowego punktu widzenia jest nie-

moz liwe, stanowi sedno tej histo-
rii, ale zwro cenie uwagi człowieka 
na centrum wiary – na Chrystusa. 
Człowiek, kto ry wierzy w Boga i 
ufa  Chrystusowi jest w stanie 
znies c  bardzo wiele, choc  nie 
wszystko jest w stanie zrozumiec . 
Żaufanie jakie przejawiał Piotr po-
zwoliło mu uwierzyc  w realnos c  
Jezusa, najbardziej jednak do-
s wiadczył tego, kiedy w chwili 

zwątpienia Jezus 
wyciągnął do niego 
swoją rękę i urato-
wał go przed utonię-
ciem. Panie ratuj 
mnie! Czy jest ktos  
ws ro d nas, kto jesz-
cze nigdy nie wypo-
wiedział tych sło w?  
Na Jeziorze Geneza-
ret Jezus po raz ko-
lejny bardzo wyraz -
nie zas wiadczył o 
swojej boskos ci. A 
jak widzimy Jezus 

dzisiaj? 
 
 W naszym kos ciele, w Słupsku, 
po prawej stronie nawy, przed 
prezbiterium zawieszony jest mo-
del statku. Czasami nazywamy go 
statkiem wotywnym. Takie mode-
le przekazywano do kos cioło w 
zlokalizowanych w miejscowo-
s ciach nadmorskich, w kto rych 
częs c , a czasami wszyscy miesz-
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Rozważanie 

kan cy związani byli z morzem i to 
morze było z ro dłem ich utrzyma-
nia. Czasami mo wi się, z e statki ta-
kie były wyrazem wdzięcznos ci za 
szczęs liwy powro t z wyprawy, ale 
raczej nie dotyczy to kos cioło w 
ewangelickich, w kto rych składa-
nie Bogu woto w, czyli daro w 
wdzięcznos ci w formie przedmio-
to w, jest praktyką obcą. Obecnos c  
modeli 
statko w w 
kos ciołach 
ewangelic-
kich na 
Pomorzu 
ma raczej 
za zadanie 
ukazywac  
związek 
lokalnej 
społeczno-
s ci z mo-
rzem i z 
morskimi 
tradycja-
mi, niz  
przybierac  
charakter 
daru wotywnego w rozumieniu 
katolickim. Model znajdujący się  
w naszym kos ciele jest darem nie-
mieckiego duchownego z 
Greifswaldu ks. Gerharda Dallma-
na, modelarza amatora, a został 
przekazany Parafii 31 lipca 2005 r. 
Opro cz tej symbolicznej roli wska-

zywania na związek naszej Parafii 
z morzem statek w chrzes cijan -
skiej symbolice ma tez  inną wy-
mowę. Oznacza kos cio ł, jako miej-
sce bezpieczne dla ludzi, znajdują-
cych się na jego pokładzie. Tak, jak 
kaz dy statek ma okres lone cechy i 
zadania dla kto rych został zbudo-
wany i podobnie jak posiada zało-
gę i kapitana, oraz ma wyznaczony 

kurs, tak ro wniez  wspo lnota Ko-
s cioła jest jak załoga statku, zaan-
gaz owana w jego utrzymanie na 
wodzie i podąz anie włas ciwym 
kursem. Kaz dy statek pływa takz e 
pod tzw. banderą, kto ra okres la je-
go przynalez nos c . Statki nie są 
niezniszczalne mogą miec  swoje 
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Rozważanie / Podaruj 1% 

wady, mogą tez  napotkac  na takie 
przeszkody, kto re doprowadzą do 
ich zniszczenia. Najwaz niejsze dla 
załogi jest jednak to, aby słuchac  
kapitana statku, kto rego  zada-
niem jest tak zarządzac  załogą, 
aby dopłynęła szczęs liwie do celu 
i mogła swoją jednostkę zakotwi-
czyc  w docelowym porcie. To tak-
z e jest rzeczywistos c , z jaką musi 
nieraz mierzyc  się kos cio ł, jako 
wspo lnota ludzi, z kto rych kaz dy 
ma swoje zadanie i swoją misję do 
wypełnienia.  

 Byc  w Kos ciele znaczy nie tylko 
byc  formalnie jego członkiem, byc  
na jego pokładzie ale oznacza to 
przede wszystkim zaufac  kapita-
nowi tego statku, Jezusowi, kto ry 
niezmiennie prowadzi nas do bez-
piecznego portu, moz e wyciągnąc  
z opresji i postawic  na bezpiecz-
nym gruncie. Dlatego dziękuję Bo-
gu za ciebie i cieszę się z tego, z e 
jestes   członkiem załogi, kto ra pod 
banderą Boz ej Miłos ci i pod kie-
runkiem najlepszego Kapitana nie 
musi się bac  stawiac  czoła z adnym 
przeciwnos ciom.  Amen.  

Żbliz a się czas rozliczen  podatkowych. Kaz dy z 

nas ma obowiązek takie zeznanie złoz yc  w Urzę-

dzie Skarbowym do kon ca kwietnia kaz dego 

roku (w tym roku do 2 maja). Rozliczenie takie 

przygotowuje Urząd Skarbowy, jednak jes li 

chcemy skorzystac  z prawa przekazania 1% z 

podatku na rzecz organizacji poz ytku publicznego,  to w przygotowanym przez 

US zeznaniu musimy to zaznaczyc  i uzupełnic . Jest wiele organizacji, kto re 

swoją działalnos c  w duz ej częs ci finansują z 1%. Są ws ro d nich takz e organiza-

cje ewangelickie takie jak Diakonia, Centrum Misji i Ewangelizacji, Joannici 

Dzieło Pomocy a takz e placo wki os wiatowe. Jes li chcemy aby s rodki z naszego  

podatku trafiły do naszej parafii to proponujemy, aby wpłacac  je na Diakonię 

Polską lub Stowarzyszenie Joannici Dzieło Pomocy  z okres leniem celu szcze-

go łowego. W zeznaniu podatkowym wystarczy wpisac  numer KRS i okres lic  cel 

szczego łowy - to nic trudnego a twoje pieniądze trafią do nas i będą wykorzy-

stane na działania diakonijne. Dziękujemy, z e chcesz nas wesprzec ! 

Diakonia - KRS 0000260697 - Diakonia Parafii w Słupsku 

Joannici Dzieło Pomocy  - KRS 0000214482 - oddział miejscowy w Słupsku 
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Prośby modlitewne 

Prośby modlitewne 
W tym miesiącu publikujemy modlitwę o pokój przesłaną przez biskupa 
Kościoła bp. Jerzego Samca dotyczącą sytuacji na Ukrainie.  

 

Drogie Siostry i Bracia, 

Ż niepokojem słucham doniesien  dotyczących sytuacji na Ukrainie. Przygoto-
wałem list otwarty do bp. Pavlo Shvartza, zwierzchnika Niemieckiego Ewange-
licko-Luteran skiego Kos cioła Ukrainy, wyraz ając słowa wsparcia, solidarnos ci i 
zapewnienie o naszych modlitwach. 
Chciałbym tez  zachęcic  do modlitwy o poko j podczas niedzielnych naboz en stw 
słowami poniz szej modlitwy: 

Panie, Przyjacielu człowieka i Twórco wszelkiego pokoju. W tym tygodniu napo-
minasz nas, aby wszelką troskę naszą złożyć na Ciebie, gdyż Ty masz o nas stara-
nie. 

W czasach naznaczonych konfliktami, skrajnym rozdźwiękiem między sprawie-
dliwością a pochwałą wyzysku, pragnieniem pokoju a przerażającą łatwością do 
prowokowania przemocy, przychodzimy do Ciebie z zawstydzeniem jako Twoje 
dzieci, wyznając, że jako ludzie wciąż nie wyciągamy wniosków z nie tak niedaw-
nej historii naszego kontynentu i nieszczęść rozgrywającej się na całej Ziemi. 

Jakby mało nam było globalnego wyniszczenia, jakby niewystarczająco wiele 
było ofiar destrukcyjnego pędu za potęgą, jakby życie i śmierć niewinnych dzieci, 
kobiet i mężczyzn, ich zniszczone marzenia i codzienność, nie miały już żadnego 
znaczenia. 

W obliczu zagrożenia kolejnym konfliktem, nie tak daleko od naszych granic, 
przychodzimy przed Twoje oblicze, prosząc o nawrócenie dla nas wszystkich – 
Kościołów, polityków, zwykłych ludzi, aby prymat nadziei, jutrzenki nowego Ży-
cia, która zajaśniała nad nami dzięki Ewangelii o Jezusie Chrystusie, przeszyła 
nasze serca i umysły tak skutecznie, abyśmy mogli żyć w odpowiedzialności i 
sprawiedliwości obok innych, wraz z innymi i dla innych. 

Miej w opiece naród ukraiński, naszą Ojczyznę i cały świat. Wszelką naszą troskę 
na Ciebie składamy i prosimy: Kyrie, eleison. Panie, zmiłuj się. Amen. 

Wasz w Chrystusie 

bp Jerzy Samiec 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

EWANGELICKIE POMORZE 

M I E J S C A  I  L U D Z I E  

Słupsk i Pomorze Środkowe, to 
obszar, którego mieszkańcy są przywiąza-
ni do przestrzegania prawd biblijnych, ale i 
otwarci na nowinki religijne. Początki Re-
formacji na terenie miasta datuje się na 
1517 r., kiedy to doszło do poważnego spo-
ru z miejscowym duchowieństwem w spra-
wach podatkowych. Szerzenie podglądów 
Lutra zaowocowało przyjęciem luterani-
zmu przez słupszczan w 1525 r.  

Po oficjalnym wprowadzeniu Re-
formacji Słupsk stał się miejscem pierwszej 
wizytacji kościelnej kierowanej przez J. 
Bugenhagena. Tutaj też siedzibę miała 
jedna z trzech superintendentur general-
nych Pomorza. 

Wiek XVIII obrodził aktywnością 
pietystów, którzy stworzyli jeden z najak-
tywniejszych na Pomorzu ośrodków tego 
ruchu. Istotną rolę w ruchu pietystycznym 
odgrywali duszpasterze z powiatu słup-
skiego. Jeden z nich P. Schimansky był 
herrnhutystą.   

W XIX w. przychylność mieszkań-
ców wobec nowinek religijnych oraz silne 
przywiązanie do prawd biblijnych, pozwo-
liły na działalność na tym terenie postaci 
znaczących w dziewiętnastowiecznym 
przebudzeniu religijnym, takich jak filozof 
F. Schleiermacher, czy kompozytor G. 
Knak. 

W latach trzydziestych i czter-
dziestych XX w. na terenie Pomorza Środ-
kowego w Kościele ewangelickim ścierały 
się wpływy faszystów i ich przeciwników. 
W opozycji wobec biskupów K. Thoma i L. 
Müllera działało wielu członków Kościoła 
Wyznającego, w tym m.in. D. Bonhoeffer. 

W Informatorze Parafialnym pre-
zentujemy miejsca i osoby ważne dla dzie-
jów pomorskiego ewangelicyzmu. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Kościół – Teatr Rondo 

przy ul. Niedziałkowskiego  

W latach 1955-1977 nabo-
z en stwa ewangelickie w Słupsku 
odprawiano w dwo ch kos ciołach: 
tzw. Polskim Kos ciele Ewangelic-
kim przy ul. Słowackiego 40 oraz 
w dzisiejszym Teatrze Rondo. W 
kos ciele S więtego 
Krzyz a w języku pol-
skim, natomiast przy 
ul. Niedziałkowskie-
go 5 po niemiecku.  

Kos cio ł przy 
ul. Niedziałkowskie-
go (wo wczas Arnold-
strasse) wzniesiono 
na pocz. XX wieku (w 
1905 lub w 1912 ro-

ku). Niekto rzy dziejopisarze jako 
przedwojenny adres obiektu 
wskazują ul. Krasin skiego 15 

(Poetenstaig). 
Pełnił on rolę 
Sali Modlitw 
Społecznos ci 
Chrzes cijan -
skiej przy 
przedwojennej 
ewangelickiej 
Parafii Mariac-
kiej (Betsaal 
der landeskir-
chlichen Ge-
meinschaft,) – 
jak to okres lił 
w 1954 r. ka-

znodzieja Hermann Tietz czy Sali 
Ewangelizacyjnej „Wspo lnoty Po-
morskiej” (Evangelisationsraum 
der „Pommerschen Gemein-
schaft”) w opinii częs ci history-
ko w niemieckich lub kaplicy Ko-
s cioła Apostolskiego – zdaniem 
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niekto rych polskich badaczy te-
matu. 

Budynek jest ceglany, par-
terowy nakryty dachem dwuspa-
dowym z naczo łkiem. Wyro z nia 
się duz ymi ostrołukowymi okna-
mi z podziałem w postaci pseudo-
maswerku. Żłoz ony jest z dwo ch 
czworoboko w. Mniejszy to dawna 
zakrystia, a większy - kos cio ł. W 
naroz nikach w partii dachu pro-
stokątne sterczyny o schodkowej 
podstawie nakryte są daszkami 
czterospadowymi. Pierwotnie w 
kos cio łku była empora, na kto rej 
stała fisharmonia – spełniająca 
rolę instrumentu organowego, 
kto ry zniesiono na do ł na pros bę 
wieloletniego ewangelickiego or-

ganisty Jerzego Karola Żłotogo r-
skiego (*10 II 1919 - † 23 IX 
1985), nauczyciela gry na forte-
pianie w miejscowej Pan stwowej 
Szkole Muzycznej I i II stopnia. 

Po II wojnie s wiatowej 
obiekt stracił swo j sakralny cha-
rakter. Mies ciły się w nim magazy-
ny sklepu Centrali Handlowej 
Przemysłu Drzewnego. Starania o 
odzyskanie kos cioła rozpoczął 
kaznodzieja Hermann Tietz, 
mistrz krawiecki, odprawiający 
wo wczas naboz en stwa ewangelic-
kie w języku niemieckim dla kilku-
tysięcznej parafii słupskiej w nie-
wielkiej kaplicy przy ul. Długosza 
22.  
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Decyzja Prezydium Miej-
skiej Rady Narodowej w Słupsku 
o przekazaniu obiektu datowana 
jest na 16 marca 1954 r., nato-
miast Wydział ds. Wyznan  w pi-
s mie z 10 kwietnia 1954 r. dodat-
kowo warunkował zwro cenie 
kos cio łka ewangelikom wcze-
s niejszym przeniesieniem maga-
zynu CHPD na ul. Długosza 22. 
Naboz en stwa przeniesiono do-
piero w 1955 roku. Parafianom 
udało się zabrac  ze starej salki 
kilka ławek i ołtarz ambonowy. 
Ponies li takz e olbrzymie koszty 
remontu w wysokos ci 40 000 zł. 
Na mocy Ustawy z 23 czerwca 
1971 r. podjęta  została decyzja 
własnos ciowa (nr Wz III – 2/72). 
Formalnym włas cicielem kos cioła 
został Konsystorz Kos cioła Ewan-
gelicko-Augsburskiego, gdyz  
słupska parafia tzw. „zboro w nie-
polskich” nie posiadała osobowo-

s ci prawnej. 

W okresie odzyski-
wania budynku 
ewangelicki zbo r nie-
miecki w Słupsku 
skupiał 2680 zareje-
strowanych człon-
ko w. W tym czasie na 
terenie powiatu le-
galne zbory działały 
ponadto w: Damnie 

(1590 parafian), Dobieszewie 
(550), Gło wczycach (1050), Łupa-
wie (770), Motarzynie (200), Ob-
jezierzu (500), Sko rowie (710) i 
Wieszynie (900) oraz co najmniej 
dwa nielegalne w Gardnie Wiel-
kiej i Klukach. 

19 lutego 1957 r. na nabo-
z en stwie gos cił ks. Johannes Bar-
telt, członek najwyz szych władz 
Ewangelickiego Kos cioła Niemiec, 
uczestnik pierwszej oficjalnej de-
legacji władz Kos cioła zachodnio-
niemieckiego w PRL.  

Duszpasterzami w kos cie-
le przy ul. Niedziałkowskiego byli 
kolejno: kaznodzieja (lektor) Her-
man Tietz (1955 – 31 VIII 1957), 
ks. Otto Maksymilian Cybulla (1 
VII 1957 – 10 I 1960, biogram IP 
nr 8/2010), ks. Gustaw Burchart 
(III 1960 – 31 VIII 1962, biogram 
poniz ej), ks. Eryk Smolen ski (1 
VIII 1962 – 1968, biogram poni-
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z ej), ks. Lucjan Steinhagen (1 X 
1969 - 31 X 1971, biogram IP 
3/2020), mgr Emil Gatner (1 XI 
1971 – 30 VI 1972) i ks. Jerzy 
Krawczyk (od 1 VII 1972, biogram 
IP 12/2020). Ewangelickimi kate-
chetami w słupskich szkołach oraz 
punktach katechetycznych byli 
wyz ej wymienieni duchowni oraz 
panie: Krystyna Frank-Smolen ska 
(1962-1968, biogram poniz ej) i 
Anna Krawczyk (od 1972). 

W lipcu 1977 r. Wydział 
ds. Wyznan  Urzędu Wojewo dzkie-
go w Słupsku zalecił władzom Die-
cezji Pomorsko-Wielkopolskiej 
KEA przeniesienie naboz en stw 
niemieckojęzycznych z ul. Nie-
działkowskiego na ul. Słowackie-
go. Nastąpiło to jeszcze w tym sa-
mym 1977 roku. Ż ul. Niedział-
kowskiego do kos cioła S więtego 
Krzyz a trafiły wtedy 2 krzesła dla 
duchownego, fisharmonia, 
chrzcielnica oraz posąg Marcina 
Lutra. Druga chrzcielnica z ul. Nie-
działkowskiego powro ciła w ręce 
ewangelickie dopiero w 2010 ro-
ku. 

W paz dzierniku 1977 r. 
Ambasada RFN wyraziła chęc  sfi-
nansowania remontu kos cioła 
ewangelickiego w Ciecholubiu, 
ostatecznie zadecydowano jednak 
o odrestaurowaniu kos cioła s w. 
Krzyz a w Słupsku. Pieniądze ze 
sprzedaz y obiektu przy ul. Nie-
działkowskiego 5 w kwocie ponad 
250 tys. złotych przeznaczono na 
remont wnętrza i odnowienie ze-
wnętrzne kos cioła s w. Krzyz a. 

Konsystorz KEA sprzedał 
kos cio ł na potrzeby działu teatral-
nego Wojewo dzkiego Domu Kul-
tury, dzis  Słupskiego Os rodka Kul-
tury. Od 1979 roku mies ci się tam 
Os rodek Teatralny „Rondo”. W 
roku 2013 budynek został podda-
ny kompleksowej rozbudowie w 
ramach Rewitalizacji Traktu Ksią-
z ęcego, dzięki kto rej do zabytko-
wej częs ci dodano nowoczesny, 
trzykondygnacyjny obiekt kultu-
ralny. W Teatrze Rondo mies ci się 
obecnie duz a sala teatralna, sala 
pro b, nowoczesna pracownia foto-
graficzna i komputerowa, obszer-
na sala baletowa, pracownia pla-
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styczna, przestronne foyer, ka-
wiarnia oraz sala wystawowa. W 
obiekcie, poza salami warsztato-
wymi, znajdują się pomieszczenia 
do prowadzenia działalnos ci kul-
turalnej oraz zabezpieczenia tech-
nicznego. Budynek jest przystoso-
wany dla oso b niepełnospraw-
nych. 

Superintendent Gustaw 
Burchart (* 31 III 1904 Błaszki, 
pow. kaliski - † 28 V 1974 Torun ); 
1929 ukon czył Seminarium Ka-
znodziejskie w Więcborku, prowa-
dzone przez Kos cio ł Ewangelicko-
Unijny; 1929-44 ewangelista 
ewangelicko-augsburskiej parafii 
s w. Tro jcy w Warszawie; 2 II 1946 
skierowany przez Kos cio ł Metody-
styczny do pracy duszpasterskiej 
na Mazurach; 3 X 1946 oficjalna 
konwersja na metodyzm; 1946 - 
IX 1948 pastor metodystycznej 

Parafii Dobre-
go Pasterza w 
Warszawie; 15 
VII 1947 ordy-
nacja na dia-
kona, 19 IX 
1948 ordyna-
cja na księdza 
(prezbitera); 
od 1 VI 1950 
pastor II zboru 
metodystycz-
nego w War-
szawie (na 

Pradze); w latach 50-tych sprawo-
wał funkcję Superintendenta 
Okręgu Mazurskiego 
(zwierzchnika diecezji) i z urzędu 
wchodził w skład Komitetu Wyko-
nawczego Kos cioła Metodystycz-
nego, pełniąc jednoczes nie funkcje 
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wiceprzewodniczącego Komitetu; 
1947-53 wykładowca przedmio-
to w biblijnych w metodystycznym 
Seminarium Teologicznym w Kla-
rysewie; 1 VII 1954 – 9 XI 1956 
superintendent naczelny (Biskup) 
- zwierzchnik Kos cioła Metody-
stycznego; III 1960 - do 31 VIII 
1962 duszpasterz ewangelickich 
zboro w niepolskich (niemieckich) 
na Pomorzu S rodkowym z siedzi-
bą w Słupsku (ul. Partyzanto w 
30); 1961 - 12 IX 1973 proboszcz 
parafii ewangelickiej w Toruniu. 

Ks. Eryk Smoleński (* 12 
VIII 1936 Stare C mochy, koło Eł-
ku), 15 X 1961 ordynowany wraz 
z Janem Lechem Klimą i Wiesła-
wem Grochalą na księdza ewange-
lickiego w kos ciele S więtej Tro jcy 
w Warszawie przez bp. Andrzeja 
Wantułę w asystencji profesoro w 
CHAT - ks. rektora prof. Wiktora 
Niemczyka i ks. prorektora prof. 
Karola Wolframa; wczes niej ukon -
czył studia teologiczne w Chrze-
s cijan skiej Akademii Teologicznej 
Warszawie (praca magisterska nt. 
Ruch ekumeniczny w latach 1910-
1954, 108 stron), 1961-1962 wi-
kariusz PEA w Jaworzu, od 1 VIII 
1962 wikariusz - administrator 
zboro w niepolskich w wojewo dz-
twie koszalin skim; 16 XII 1965 
wspo lnie z lokalnymi duszpaste-
rzami: metodystycznym (ks. Mie-

czysław Ostrowski), polskokato-
lickim (ks. Jan Materek) i prawo-
sławnym (ks. kan. Dymitr Doroz -

kiewicz) stanowczo potępili stano-
wisko polskich biskupów rzymsko-
katolickich wyrażone w orędziu do 
episkopatu niemieckiego, jako 
sprzeczne z interesami narodu pol-
skiego oraz obrażające najświętsze 
uczucia wszystkich Polaków; szy-
kanowany przez władze pan stwo-
we i kos cielne w związku z poli-
tycznym procesem szczecin skim 
jego bliskich wspo łpracowniko w 
(Alfreda Kippera i Eugona Schar-
bettke), 1968 wyjechał do pracy 
misyjnej w Afryce, przebywa 
obecnie w Niemczech.  
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Mgr Krystyna Frank-

Smoleńska (* 1938 Roz yszcze na 
Wołyniu), co rka ks. Adolfa Franka, 
1961 ukon czyła studia teologiczne 
w ChAT Warszawie (praca magi-
sterska Życie i działalność ks. Fran-
ciszka Michejdy, 47 stron), 1961-
1962 katechetka w PEA w Gole-
szowie,  15 XII 1963 wprowadzo-
na w urząd nauczania kos cielnego 
w Kos ciele Jezusowym w Cieszy-
nie razem z Janiną Kisza-Bruell, 
Heleną Bujok (po z niej Gajdacz), 
Emilią Pilch (po z niej Grochal) 
podczas pierwszej takiej uroczy-
stos ci w Kos ciele Ewangelicko-

Augsburskim w Polsce; 1962-
1968 katechetka w Słupsku w 
zborach niepolskich i w parafii 
polskojęzycznej, 1968 roku wyje-
chała do pracy misyjnej do Afryki 
wraz z męz em.  

Jan Wild 

Na zdjęciach: 

1. Kos cio ł ok. 1990 r. 
2. ks. E. Smolen ski na ambonie, J. Żłotogo rski 

przy fisharmonii 
3, Żborownicy przed kos ciołem ok. 1958 r 
4. Uczestnicy naboz en stwa w dniu 1 marca 

1967 r. 
5. Teatr „Rondo” w 2002 r. 
6. Figura Marcina Lutra, chrzcielnice, krzesła 
7. Budynek  kos cioła 2002 r. 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 
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Zapraszamy 

W  2. połowie stycznia 2023 roku pla-

nujemy zorganizowanie ewangelickiej 

pielgrzymki  do Izraela. Jeśli jesteś 

zainteresowana/y  wzięciem udziału 

w takim przedsięwzięciu to zaprasza-

my do kontaktu  pod numerem        

605 556 749. 

 

Dane statystyczne za rok 2021 
Nasza Parafia liczy obecnie 220 osób -   
Słupsk    PL: 160 osób; średnia wieku: 40,4 
     DE:   32 osoby; średnia wieku: 70,7 
Lębork:  19 osób; średnia wieku  52,3 
Gardna:  4 osoby; średnia wieku  65,5 
Główczyce: 5 osób; średnia wieku  78,4 
Odbyło się:  
Chrztów: 4 
Pogrzebów: 4 
Ślubów: 2 (zewnętrzne) 
Konfirmantów: 4 
Dzieci na lekcji religii: 29 
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Humor z befką 

Humor z befką 

Opracował ks. W. Froehlich 

 
Biskup diecezjalny zaprosił duchownych ze swojej diecezji na rozmowę 
dotyczącą wygłaszania kazan . Żwraca się do swoich sio str i braci w 

urzędzie: Moi drodzy, wasze kazania musicie wygłaszac  w bardziej 
emocjonalny sposo b. Słowa muszą miec  odzwierciedlenie w waszej mi-

mice. Żatem np. kiedy mo wicie o niebie pokaz cie us miechniętą, promie-
niejącą twarz… Jeden z obecnych duchownych melduje się do głosu i 
pyta: A kiedy będę mo wił o piekle? Wo wczas moz ecie miec  taki wyraz 

twarzy jak zawsze - odpowiedział biskup.  
 

*** 
 
Pewna rodzina jest na letniej wycieczce w lesie. Najmłodszy syn Marek 

cały czas atakowany jest przez komary. Wkro tce, pomimo pro b unice-
stwienia tych krwiopijczych bestii, jest niez le pokąsany. Żrozpaczony 
pyta swoich rodzico w: Dlaczego włas ciwie Noe nie wykorzystał tej 
szansy na arce, z eby wykon czyc  ostatnie dwa komary?  

 
*** 

 
Ksiądz na lekcji religii pyta ucznio w o to, jaką największą niesprawiedli-
wos c  wyrządzili Jo zefowi jego bracia? Jeden z ucznio w odpowiada: Ta-

ką, z e za tanio go sprzedali. Był młody, silny i przystojny i w związku z 
tym więcej wart niz  20 srebrniko w.  
 

*** 

 
Jak jest ro z nica między hydraulikiem, a Mesjaszem? Mesjasz pewnego 
dnia przyjdzie. 
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Jasełka i kolędowanie 

W s więto Epifanii, 6 stycznia, 
po raz  pierwszy zamiast 
„tradycyjnego” naboz en stwa 
odbyło się w naszym kos ciele  
ekumeniczne kolędowanie. Po-
mysł zrodził się w  związku z 

zaplanowanym na ten wieczo r 
wystawieniem przygotowa-
nych przez KAWON jasełek, do 
kto rych scenariusz napisała 
Maria Szyman ska a wyrez yse-
rował Grzegorz Gurłacz. Po 
wspo lnym zas piewaniu kilku 
znanych kolęd, wysłuchaniu 
Słowa Boz ego oraz rozwaz aniu,   
odbyła się premiera spektaklu 
przedstawiającego wędro wkę 

zwierząt - kolędniko w, pod 
przywo dztwem pastora, do Be-
tlejem. Licznie zgromadzeni 
uczestnicy spotkania byli wzru-
szeni i wdzięczni za cały wie-
czo r i gratulowali aktorom z 
KAWONU udanego przedsta-
wienia. Po zakon czeniu spotka-

nia była jeszcze okazja 
do wypicia ciepłej her-
baty i rozmo w.   
 

Spacer po lesie 

Żaplanowany na 8 
stycznia kulig,  w 
związku z brakiem 
s niegu, niestety nie 
mo gł się odbyc , ale nie 
przeszkodziło to w 
zorganizowaniu przez 

naszych parafian (Annę i Prze-
mysława Kopko w) spaceru po 
lesie w okolicach Dębnicy Ka-
szubskiej, a dokładnie w Ja-
mrzynie, gdzie poznalis my tro-
chę historii, usłyszelis my o z y-
ciu ludzi przed wojną. W trak-
cie wędro wki zapalilis my znicz 
w miejscu cmentarza, gdzie po-
chowani są dawni  mieszkan cy 

O tym, co za nami 

O tym, co za nami 



Informator parafialny, Nr 2 (232) 2022  23 

 

 

O tym, co za nami 

miejscowos ci. Nasz wspo lny 
spacer zakon czylis my ogni-
skiem z kiełbaskami oraz ły-
kiem herbaty, kawy czy co tam 
ktos  ze sobą przynio sł. Dzieci 
zostały obdarowane les nymi 

gadz etami Les nictwa Les ny 
Dwo r. Ża dobry, wspo lny czas 
dziękujemy i zapraszamy na 
kolejne spacery.  
 
Sola Scriptura  

Trzech przedstawicieli młode-
go pokolenia z naszej Parafii 
(Szymon, Lena i Jonatan) do-
stało się do 2. etapu Ogo lno-
polskiego Konkursu Wiedzy 
Biblijnej Sola Scriptura.  Pier-
wotnie konkurs miał odbyc  się 
w Bydgoszczy, ale ze  względu 
na sytuację epidemiczną został 
przeprowadzony 15 stycznia w 
Słupsku w siedzibie KAWONu . 
Ż pozostałymi miejscami na 
teranie diecezji (Sopot i Byd-
goszcz) łączylis my się za po-
s rednictwem platformy Żoom. 
Tro jka uczestniko w otrzymała 
dyplomy uczestnictwa w kon-
kursie. Lena i Jonatan zakwali-
fikowali się do etapu ogo lno-
polskiego. Gratulujemy!!! 
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Zapraszamy  

Zapraszamy do uczestniczenia w ewangelickich nabożeństwach 
transmitowanych w TVP KULTURA w następujących terminach: 

13 lutego 2022, godz. 8.00 - kościół w Drogomyślu 
27 lutego 2022, godz. 8.00 - kościół Jezusowy w Cieszynie 

13 marca 2022, godz. 8.00 - kościół św. Marcina w Krakowie 
3 kwietnia 2022, godz. 8.00 - kościół św. Jana Apostoła w Kętrzynie 
24 kwietnia 2022, godz. 8.00 - kościół Świętej Trójcy w Suwałkach 

8 maja 2022, godz. 8.00 - kościół w Oleśnie 
5 czerwca 2022, godz. 8.00 - kościół Ducha Świętego w Orzeszu 

26 czerwca 2022, godz. 8.00 - kościół Świętej Trójcy w Warszawie 
10 lipca 2022, godz. 8.00 - kościół Świętej Trójcy w Lublinie 

24 lipca 2022, godz. 8.00 - kościół w Sorkwitach 
14 sierpnia 2022, godz. 8.00 - kościół Marii Panny w Legnicy 

28 sierpnia 2022, godz. 8.00 - kościół w Giżycku 
11 września 2022, godz. 8.00 - kościół Marii Panny w Lubaniu 

9 października 2022, godz. 8.00 - kościół Wang w Karpaczu 
13 listopada 2022, godz. 8.00 - kościół w Golasowicach 

27 listopada 2022, godz. 8.00 - kaplica Jezusa Dobrego Pasterza w Koszalinie 
11 grudnia 2022, godz. 8.00 - kościół Łaski Bożej w Poznaniu 

25 grudnia 2022, godz. 8.00 - kaplica Wniebowstąpienia Pańskiego w Żyrardowie 

Dziękujemy wszystkim za dołożenie się do zbiórki na leczenie 

Tymka. Niech  dobry Bóg prowadzi Go i jego bliskich w walce z 

nowotworem. Na 1.02.2022 zbiórka wyniosła 1 095 448,99 zł. 

Wszystkie środki zostaną przekazane na leczenie i rehabilitację 

Tymka Marka.  
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WYDARZENIA 

Data Godz. Wydarzenie Miejsce 

11.02. 16.30 Rada Parafialna KAWON 

13.02. 11.30 Żgromadzenie Parafialne kos cio ł 

Kalendarz i wykaz ofiar ogólnokościelnych 

1. noworoczna na Fundusz Socjalny (sty.): 127,00 

2. na Fundusz Stypendialny (luty): 

3. na Diakonię Polską (1. n. pas.):  

4. na Fundusz Bratniej Pomocy im Gustawa Adolfa (maj/czer):  

5. na Domy Opieki (ofiara z niwna paz dz.):  

6. na Fundusz Ewangelizacyjno-Misyjny (paz dz.):   

7.  Fundusz na Diasporę (list.):   

8. Skarbonka Diakonijna:  

ZGROMADZENIE PARAFIALNE 2022 

Zapraszamy do wzięcia udziału w sprawozdawczym 

Zgromadzeniu Parafialnym. Odbędzie się ono 13 lu-

tego 2022 r. po nabożeństwie w kościele w Słupsku. 

Uprawnionymi do głosowania podczas ZP są parafia-

nie, którzy mają opłaconą składkę parafialną za 

2021 rok, lub decyzją Rady parafialnej są z tej 

składki zwolnieni.  
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE  
DAROWIZNY ZŁOŻONE NA RZECZ PARAFII!   

ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  
SKŁADKI KOŚCIELNEJ  

 
Składkę moz na opłacac  w kancelarii parafialnej lub przelewac  na konto para-

fialne z dopiskiem darowizna - składka kos cielna rok imię i nazwisko (pozwoli 

to na odliczenie wpłaconej kwoty od podatku):  

25160014621816836860000001 

Dla innych darowizn obowiązują te same konta. Poniz ej przedstawiamy wyciąg 

z regulaminu parafialnego dotyczący zasad opłacania składek kos cielnych. Jed-

noczes nie przypominamy, z e pełnoprawny udział np. w wyborach do rady pa-

rafialnej lub jakichkolwiek głosowaniach podczas zgromadzen  parafialnych 

mają osoby, kto re znajdują się na lis cie parafialnej, czyli są członkami parafii 

pod względem formalnym, na co składa się ro wniez  opłacenie składki kos ciel-

nej. Żachęcamy pan stwa do cyklicznych wpłat, kto re moz na realizowac  np. 

przez stałe, miesięczne zlecenia bankowe, rozkładając roczną nalez nos c  na 12 

mniejszych kwot (np. w przypadku, gdy miesięczne wynagrodzenie wynosi 

2400 netto, to roczna składka kos cielna wynosi 288 zł. Kwotę dzielimy przez 

12, co daje nam miesięcznie 24 zł. W swoim banku dokonujemy zlecenia mie-

sięcznej dyspozycji kwoty w wysokos ci 24 zł na konto bankowe parafii).  

 

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej 
ŻASADY OGO LNE 

§ 7 
1. Kaz dy członek Parafii, kto ry został konfirmowany i ukon czył 18 lat, 
zobowiązany jest do płacenia składek parafialnych. Składki te powinny 

wynosic  co najmniej 1% jego dochodu. 
  
2. W uzasadnionych przypadkach Rada Parafialna moz e zwolnic  od tego 
obowiązku pojedynczych parafian bądz  tez  okres lone grupy społeczne np. 
ucznio w, studento w, bezrobotnych, czy tez  rodziny przez ywające okreso-
we trudnos ci finansowe. W uchwale dotyczącej zwolnienia powinien byc  
okres lony czas trwania tego zwolnienia. 
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Plan nabożeństw na LUTY/MARZEC 2022 
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